FAMILIA REGALĂ A ROMÂNIEI ȘI RĂZBOIUL DE REÎNTREGIRE NAȚIONALĂ

Sorin Liviu DAMEAN *

Urcat pe Tron la 28 septembrie/11 octombrie 1914, în împrejurări cu totul deosebite pentru destinul societății românești, Regele Ferdinand I promitea, la depunerea jurământului, că va fi „un bun român”¹. Deși contemporanii săi îl considerau lipsit de voință și inițiativă, avea să dovedească o infinită răbdare și perseverență în depășirea numeroaselor obstacole, asumându-și întreaga responsabilitate ce-i revenea în calitate de Suveran constituțional².

Nu de puține ori, aceasta a susținut cu ardoare și perseverență revendicările naționale în corespondența particulară cu Regele Angliei și Țarul Nicolae al II-lea, verii săi primari⁹.

Regele Ferdinand, încredințat de justetea cauzei naționale, avea să declare cu fermitate în Consiliul de Coroană de la Cotroceni (14/27 august 1916) că: „Dinastia va urma soarta țării; învingătoare cu ea sau învinsă cu ea”¹⁰. Hotărârea de a intra în război alături de Antantă și împotriva țării natale i-a impus enorme sacrificii personale, punând mai presus de toate *sentimentul datoriei*.

Profund indignat de atitudinea Germaniei, Suveranul avea să-i declare lui Nicolae Iorga următoarele: „eu nu am urât pe nimeni. Dar, fiindcă lucrul merge așa, ei bine am ajuns să urăsc poporul care m-a născut”³⁷.

Deși tratatul de pace avea să fie semnat de Guvernul Marghiloman la 24 aprilie/7 mai 1918, Regele a dat dovadă de curaj, refuzând sistematic să-l ratifice. Silit să renunțe la colaborarea cu Misiunea militară aliată, Suveranul se retrage la Bicaz, pentru a evita orice contact cu germanii.